
Af Naturvejleder Bo Storm 

 

Naturen Netop Nu 

 

Hvor er der dog vidunderligt i den danske natur netop nu. Sommerens regn og varme har lavet naturen om 

til et frodigt landskab i hele Danmark, og der har været mange lune aftner med bål og hygge. 

Hele naturen er ladet op til efteråret, der ligger en ro over naturen, du føler nærmest at tiden står stille. 

Det er nu, det er tiden, at komme ud og nyde de sidste lune aftener. 

Højsommer 

Man ser det over alt derude. Store kornmarker der er begyndt at blive høstet. De sorte marker der er ved at 

blive sået til igen med vinterafgrøder. I skovene er birketræerne allerede begyndt at smide enkelte blade.  

Der er masser af bær og svampe i skovene og i det åbne land, og for samleren, er der lige nu mange bær og 

svampe, at finde i skovene.  

Der er ikke mange fuglestemmer at høre, de fleste fugleunger er jo store nu, og der er ingen grund til at 

sidde og fløjte for at vise sit territorium. 

Mange fuglearter er allerede begyndt at samle sig, for at trække sydpå til varmere himmelstrøg. 

Andre dyrearter er begyndt at spise sig store og tykke, for at få så stort et fedtlag som muligt, så der er 

noget at tære på til vinteren. 

Du kan sagtens opleve Pindsvinet i din have om aftenen, og hvor er det sjovt at sidde og se den rode rundt 

efter føde. 

Hjortevildtet begynder at forberede sig på at komme i brunst. Det varer ikke længe, før Kronhjortens brølen 

høres i Bangsbo Skovene, Råbjerg Mose og andre steder i den danske natur. 

Jeg får af og til vidunderlige billeder fra vores natur, og her er lige et I alle bør se. 

( Billede - ) 

Er der nu nogen der sidder og læser artiklen, og som også sidder inde med flotte naturbilleder, er I meget 

velkommen til at sende dem til mig på bost@frederikshavn.dk . Jeg vil så bruge billedet i artikler eller 

foredrag, som jeg holder hen over vintermånederne. 

Svampejagt 

Rigtig mange der færdes i naturen, vil sikkert nikke genkende til, at der har været rigtig mange kantareller i 

år.  
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Det er den meget varme og våde sommer, der har givet grobund for svampene. Om der kommer ligeså 

mange rørhatte, er lidt svært at sige endnu. Indtil nu har jeg ikke selv fundet så mange. 

Men at samle svampe, er en god måde at komme ud i naturen på. Det giver dig en mulighed for at se andre 

naturområder, end du plejer, og samtidig får du et indblik i en verden, der er meget spændende. 

Hvad er en svamp 

En svamp er hverken en plante eller et dyr, men tilhører deres helt egen gruppe af organismer, nemlig 

svamperiget. De lever det meste af deres liv skjult i jorden eller noget andet organisk materiale. Man kan 

sige, at det du ser af svampen, svarer til æblet på et æbletræ og resten af træet og bladene svarer til 

svampens rødder. Altså det du ser, er kun en meget lille del af svampen. 

Mange svampe kan spises, og mange kan ikke. Mange svampe kan give alvorlige forgiftningstilfælde og 

nogle er endda dødelige. 

Derfor spis kun svampe du er 100% sikker på er spiselige. 

Gode råd på svampejagt 

På svampeforeningens hjemmeside www.svampe.dk og på bibliotekerne, kan du finde meget mere om 

svampe, men herunder er der 5 gode råd: 

1. Spis kun svampe du kender 100 % 

2. Spis kun anerkendte spisesvampe 

3. Brug kun friske svampe til madlavning  

4. Har du fundet en ny spisesvamp du ikke har prøvet før, så spis kun en lille portion, for at se om du 

er overfølsom 

5. Spis ikke rå vilde svampe 

 

Held og lykke derude. 

 

Kommende arrangementer 

Vandretur langs Nordsøstien 
Tid: 3/9, kl. 10.00 – ca. 15.00 
Sted: P-pladsen i Jerup by 
Turledere: Naturvejleder Bo Storm og Arkivar Erik Christensen 
 
Nordsøstien løber hele vejen langs kysten her i kommunen og byder på et utal af naturoplevelser og 
historier. I foråret startede vi en tur fra Professorens plantage syd for Sæby og endte i Frederikshavn. 

http://www.svampe.dk/


På denne tur vil vi gå fra Frederikshavn til Jerup by. På turen vil der være enkelte pauser, og der vil blive 
fortalt undervejs, hvad der kan opleves og hvilke historier, der gemmer sig på turen. 
Der er fælles bustransport til udgangspunktet fra P-pladsen i Jerup by kl. 10.00. Turen starter fra 
Transportcentret ved Vangen kl. 10.30. 
Der udleveres diplom. Arrangeret i samarbejde med Fodslaw i Frederikshavn. Turen må gerne følges på 

cykel.  

Pris: 20,- (til bus) 

 

 

 

 

 

 

 

 


